Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019120900087

87

Nº 237, segunda-feira, 9 de dezembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAIS DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019.

A Vice Reitora da Universidade Federal de Goiás, no exercício da Reitoria,
usando de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto no
Decreto nº 9.739, de 28/03/2019, publicado no D.O.U. de 29/03/2019, na Lei nº 12.772, de
28/12/2012, alterada pela Lei nº 12.863, de 24/09/2013 e o que consta da Resolução
Conjunta CONSUNI/CEPEC nº 23/2018, homologa e torna público o resultado final do
Concurso Público:

Nº 175 - Cargo da Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime
de Dedicação Exclusiva, objeto do Edital nº 06, publicado no D.O.U. de 20/05/2019.
(Processo n° 23070.014639/2019-62), Área do Concurso: Regulação Econômica e Políticas
Públicas em Transporte / Faculdade de Ciências e Tecnologia/Regional Goiânia, exercício:
Aparecida de Goiânia/GO. Não houve candidato aprovado.

SANDRAMARA MATIAS CHAVES
Vice-Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 18, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2019

A Diretora de Desenvolvimento de Pessoal da Universidade Federal de Itajubá,
no uso da competência que lhe foi delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº
883, de 05/06/2018, publicada no DOU de 08/06/2018, convoca para a realização da 1ª
fase os candidatos inscritos no Concurso Público para o cargo de Professor de Magistério
Superior, Edital nº 18/2019, Campus de Itajubá, na área de Engenharia de Software,
Desenvolvimento Web/Móvel e Fundamentos de Sistemas de Informação, Classe A, com a
denominação de Professor Adjunto A, nível 1, Regime de Dedicação Exclusiva (DE),
conforme abaixo:

A) Sorteio do (s) tema (s) da Prova Escrita e realização da Prova Escrita:
10/fevereiro/2020, a partir das 8:00h, na Sala LDC5 do Instituto de Matemática e
Computação da Universidade Federal de Itajubá, localizado à Av. BPS, nº 1.303,
Pinheirinho, Itajubá-MG.

Obs.:
De acordo com o item 6.3 do Edital supracitado, serão desclassificados os

candidatos ausentes ao sorteio do tema da prova escrita.

ALINY CRISTINA DOS SANTOS
Diretora de Desenvolvimento de Pessoal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 115/2019 - UASG 153030

Nº Processo: 23088023025201982. Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de desmontagem, acondicionamento, transporte e montagem de
mobiliários diversos em caminhão tipo baú entre os prédios da INCIT da UNIFEI/Itajubá,
conforme condições, quantidades e exigências do Edital e seus anexos.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 09/12/2019 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Bps, Nr. 1303,
Pinheirinho - Itajubá/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153030-5-00115-
2019. Entrega das Propostas: a partir de 09/12/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/12/2019 às 09h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital disponível nos sítios:
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.unifei.edu.br, link licitações - Campus
Itajubá..

MARCOS LUCIO MOTA
Pregoeiro

(SIASGnet - 06/12/2019) 153030-15249-2019NE800072

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 76/2019

RESULTADO DE JULGAMENTO PREGÃO Nº 076/2019 a UFJF por intermédio do Pregoeiro
designado, torna público que os itens que compõem o objeto da licitação supracitada
foram adjudicados e homologados em nome do seguinte vencedor: RIO MADEIRA
CERTIFICADORA DIGITAL EIRELI, CNPJ: 23.035.197/0001-08.

PRISCILA MEDEIROS DE OLIVEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 06/12/2019) 153061-15228-2019NE802164

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 889547/2019, Nº Processo: 23090038295201949, Concedente:
UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, Convenente: FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO
CIENTIFICO E CULTURAL CNPJ nº 07905127000107, Objeto: Apoio ao Projeto de
Desenvolvimento de inovações visando melhoria em diferentes áreas na cadeia produtiva
do café (TED 004/2019-Embrapa Café) - Convenio nº 234/2019-UFLA, Valor Total: R$
1.872.831,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado
por exercício: 2019 - R$ 564.969,00; 2020 - R$ 508.162,00; 2021 - R$ 442.277,00; 2022 -

R$ 357.423,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2019NE803098, Valor: R$
564.969,00, PTRES: 108042, Fonte Recurso: 0180013203, ND: 33504101, Vigência:
06/12/2019 a 29/11/2023, Data de Assinatura: 06/12/2019, Signatários: Concedente: JOSE
ROBERTO SOARES SCOLFORO CPF nº 489.081.007-25, Convenente: RILKE TADEU FON S EC A
DE FREITAS CPF nº 505.544.686-20.

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 82/2019

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de 06/12/2019,
.Entrega das Propostas: a partir de 06/12/2019, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 18/12/2019, às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Objeto:
Pregão Eletrônico - AQUISIÇÃO DE MÁQUINA DE MEDIÇÃO POR COORDENADAS
H í B R I DA S .

LIDIANE FATIMA EVANGELISTA
Diretora

(SIDEC - 06/12/2019) 153032-15251-2019NE801029

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 81/2019 - UASG 153032

Nº Processo: 23090039347201902. Objeto: Aquisição de kits de lanches para as crianças no
Núcleo de Educação da Infância . Total de Itens Licitados: 3. Edital: 09/12/2019 das 08h00
às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Praça Prof. Edmir Sá Santos - Cx. Postal 3037,
- Lavras/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153032-5-00081-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 09/12/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 19/12/2019 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

LIDIANE FATIMA EVANGELISTA
Diretora- Dgm

(SIASGnet - 06/12/2019) 153032-15251-2019NE801029

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
EDITAL Nº 787, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias resolve: TORNAR SEM EFEITO os Editais nº 784 e 785 de 27/11/2019,
publicado no Diário Oficial da União de 04/12/2019, Seção 3, páginas 95 e 96 referente à
Processo seletivo de Professor Visitante e/ou Visitante Estrangeiro para preenchimento de
vagas a ser lotado nesta Universidade e destinada(s) ao DEPARTAMENTO DE PRODUÇÃO da
ESCOLA DE ENGENHARIA, ÁREAS: Desenvolvimento Local e Economias Alternativas e
Produção Agropecuária Sustentável e Políticas Ambientais, tendo em vista a publicação dos
mesmos editais as páginas 93 e 94 na mesma data.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA
DIRETORIA DE AÇÃO CULTURAL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 31/2019 - UASG 154459

Nº Processo: 23072046110201998 . Objeto: Contratação da Fundação de Desenvolvimento
da Pesquisa - FUNDEP - para dar apoio ao Projeto "Conservatório UFMG: Ação, Interação
e Reflexão" da Diretoria de Ação Cultural da UFMG. Coordenação: Prof Fernando de
Oliveira Rocha Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Dispensada pois se trata de contratação de
FUndação de apoio Declaração de Dispensa em 06/12/2019. FERNANDO ANTONIO
MENCARELLI. Diretor de Ação Cultural. Ratificação em 06/12/2019. SANDRA REG I N A
GOULART ALMEIDA. Reitora. Valor Global: R$ 811.154,71. CNPJ CONTRATADA :
18.720.938/0001-41 FUNDACAODE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.

(SIDEC - 06/12/2019) 154459-15229-2019NE800421
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA DE SUPRIMENTOS E DE SERVIÇOS
O P E R AC I O N A I S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 153254

Número do Contrato: 18/2018.
Nº Processo: 23072018322201802.
PREGÃO SISPP Nº 3/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ
Contratado: 61198164000160. Contratado : PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS-
GERAIS. Objeto: Alteração no quantitativo de veículos inicialmente contratados.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 art. 65 paragrafo 1º. Vigência: 06/11/2019 a 09/07/2020.
Valor Total: R$843,80. Fonte: 8100000000 - 2019NE801514. Data de Assinatura:
06/11/2019.

(SICON - 06/12/2019) 153254-15229-2019NE800421

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2019 - UASG 153254

Nº Processo: 23072051586201941. Objeto: Contratação de empresa especializada para a
prestação de serviços de impressão, cópia e digitalização de documentos - do tipo
Outsourcing de Impressão Departamental - na modalidade franquia mensal de páginas
mais excedente, para atender às necessidades das diversas unidades acadêmicas e órgãos
administrativos da UFMG, na cidade de Belo Horizonte, conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
09/12/2019 das 08h00 às 11h30 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Antonio Carlos 6627
- Campus Pampulha, Campus Pampulha - Belo Horizonte/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153254-5-00018-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 09/12/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
19/12/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edital e
anexos será disponibilizado no Portal de Compras do Governo Federal -
www.comprasgovernamentais.gov.br.

MARGARETE MARIA PARREIRAS
Diretora da Dicomp/dlo/ufmg

(SIASGnet - 06/12/2019) 153254-15229-2019NE800421
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

EXTRATO DE CESSÃO DE USO

Espécie: Proc. 23072.054838/2019-93 - Termo de Cessão Gratuito de Uso de Espaço Físico,
firmado entre a Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, CNPJ/MF nº
17.217.985/0001-04 e a Defensoria pública do Estado de Minas Gerais - DPMG, CNPJ nº
05.599.094/0001-80. Objeto: Cessão pela cedente à cessionária a título gratuito, o uso de
6 salas de aula, com capacidade de 60 alunos cada, quais sejam, as de números 601, 602,
701, 702, 801 e 802 do Edifício Valle Ferreira, para fins de aplicação da prova do processo
seletivo de estágio de pós-graduação de Belo Horizonte. Vigência: 1 dia previsto para o dia
29/11/2019. Nome e cargos dos signatários: Gério Patrocínio Soares - Defensor Público-
Geral da Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais, Prof.ª Sandra Regina Goulart
Almeida - Reitora da UFMG. Data de assinatura: 18/11/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Proc. 23072.048488/2017-64 - 1º Termo Aditivo ao Termo de Cooperação nº
066/17-00 que entre si celebram a Petróleo Brasileiro S/A - PETROBRAS, CNPJ nº
33.000.167/0001-01 e a Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, CNPJ nº
17.217.985/0001-04 com interveniência da Fundação Christiano Ottoni - FCO, CNPJ nº
18.218.909/0001-86. Objeto: Dilatar o prazo do termo de cooperação em 180 dias,
promover modificações no escopo original e substituir o plano de trabalho e a planilha de
desembolso. Fim de Vigência do Termo Aditivo: 11/06/2020. Nome e cargos dos
signatários: Claudio Marcos Ziglio - CENPES/PETROBRAS, Professora Sandra Regina Goulart
Almeida - Reitora da UFMG, Benjamin Rodrigues de Menezes - Representante da FCO. Data
de assinatura: 21/11/2019.

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato, Processo nº 23072.046341/2019-00 publicado no DOU
de 06/12/2019, seção 3, página 87, onde se lê: Fim de vigência: 02/12/2019 leia-se: valor:
Fim de vigência: 02/12/2021.

FACULDADE DE FARMÁCIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153286

Número do Contrato: 7/2017.
Nº Processo: 23072052173201711.
DISPENSA Nº 109/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ
Contratado: 18720938000141. Contratado : FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA -
PESQUISA. Objeto: Prorrogação de vigência do contrato 07/2017, celebrado entre a UFMG
e a FUNDEP. "Estu dos para subsidiar decisões em Saúde e as incorporações de tecnologias
pela CONITEC no SUS. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 18/12/2019 a
12/03/2021. Valor Total: R$2.886.880,00. Fonte: 6151000000 - 2019NE800131 Fonte:
6151000000 - 2018NE800135. Data de Assinatura: 03/12/2019.

(SICON - 06/12/2019) 153286-15229-2019NE800101

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-09T03:18:54-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial